

# GŁOS WĄGROWIECKI

Pojedynczy numer 10 groszy.

Wychodzi na każdy wtorek, czwartek i niedzielę.  
Przedpłata w Wągrowcu w ekspedycji wynosi miesięcznie 1,20 zł, kwartalnie 3,45 zł, z odnośnieniem w dom miesięcznie 1,20 zł, kwartalnie 3,60 zł. Na pocztę miesięcznie 1,40 zł, kwartalnie 4,20 zł.  
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków lub t. p., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a prenumeratorzy nie mają prawa do odszkodowania.



Adres Redakcji i Administracji: Wągrowiec, ul. Kościuszki 5. Tel. 126.  
Ogłoszenia 12 groszy wiersz milim., na stronie 5 lam. Reklamy na stronie 1 lam. na 1-szej stronie 50 groszy, na nast. 40 gr. za wiersz milim. W dziele: Nadesłane 40 groszy za milimetr. Dla poszukujących pracy 20% zniżki. Przy powtarzaniu udziela się rabatu. Reklamów niezamówionych Redakcja nie bierze. Ogłoszenia przyjmują się do godziny 11:30 przed połudn. w dniu wydania numeru.

Nr. 56

Wągrowiec, niedziela dnia 14 maja 1933 r.

Rok VIII

## Rząd premiera Jędrzejewicza utworzony

Tylko jedna nowa osobistość w gabinecie  
dr. Nakonieczników - Klukowski ministrem rolnictwa

Z Warszawy donoszą: P. Prezydent Rzeczypospolitej mianował w środę posła do Sejmu Janusza Jędrzejewicza prezesem Rady ministrów i ministrem Wyznań rel. i oświecenia publicznego. Jednocześnie na wniosek p. prezesa Rady ministrów P. Prezydent Rzeczypospolitej mianował:

Posła do Sejmu — Bronisława Pierackiego — ministrem spraw wewnętrznych,  
Józefa Becka — min. Spraw zagranicznych,  
Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego — ministrem Spraw wojskowych,  
prof. Władysława M. Zawadzkiego — min. Skarbu,  
Czesława Michałowskiego — min. sprawiedliwości,  
dr. Bronisława Nakonieczników-Klukowskiego — podsekretarza stanu w prezydium Rady ministrów — min. Rolnictwa i reform rolnych,  
dr. Ferdynanda Zatyckiego — min. Przemysłu i handlu,  
inż. Michała Butkiewicza, dyr. kolei państwowych w Radomiu — min. Komunikacji,  
dr. Stefana Hubickiego — min. Opieki Społecznej,  
inż. Emila Kalińskiego, ppułkownika W. P. — min. Poczty i telegrafów.

O godz. 17-ej członkowie nowo mianowanego rządu z p. prezesem Rady Ministrów Januszem Jędrzejewiczem na czele przybyli na Zamek, gdzie na ręce P. Prezydenta Rzeczypospolitej złożyli przysięgę.

W Warszawie. Nominacja nowego rządu premiera Jędrzejewicza została naogół w całej niemal prasie przyjęta bez komentarzy. Wszystkie pisma ograniczyły się do podania jedynie faktu samego. W czwartek w godzinach przedpołudniowych premier Jędrzejewicz objął dopiero

urządowanie i zaczął zapoznawać się z organizacją wewnętrzną biura prezydium Rady ministrów. Oczekiwane w najbliższym czasie jakichś ważnych posunięć rządu, a także w

chwili obecnej przedwczesne. Przejsz musi dni kilka zanim rząd zorientuje się w bieżących sprawach państwa, a dopiero wówczas poważnie ustali wytyczne swej polityki. Polityka

ta nie będzie się niczem różniła od polityki rządu premiera Prystora, zachowana będzie ciągłość tej polityki. Więc jeśli mówić można o pewnych posunięciach gabinetu premiera Jędrzejewicza, to należy mieć na względzie takie, czy inne ustosunkowanie się tego rządu do bieżących zagadnień, których załatwienie wymaga jak najkrótszego czasu.

## Lot kpt. Skarżyńskiego nad Brazylją

Bohaterski lotnik wylądował w Caravellas

London. Kapitan Skarżyński wystartował w środę o godz. 10-tej rano według czasu środkowo-europejskiego z Maceio de Caravellas, miasta położonego mniej więcej w

połowie drogi do Rio de Janeiro. Kapitan Skarżyński przed odlotem oświadczył dziennikarzom, iż zamierza polecieć z Rio de Janeiro do Kurytyby, aby odwiedzić wicekonsula

polskiego, który jest jego kolegą z czasów wojny.

Posel polski w Rio de Janeiro wystosował do prezyd. Brazylii Vargas'a pismo, zawiadamiając o przylocie polskiego lotnika i dziękując za serdeczne przyjęcie i za gościnę, jaką naród i rząd brazylijski okazały kpt. Skarżyńskiemu.

London. Z Rio de Janeiro donoszą, że kpt. Skarżyński z powodu mgły i złej pogody zrezygnował na razie z dalszego lotu i o godz. 18-ej wylądował w Caravellas. Odlot do Rio nastąpił dnia 12 bm. rano.

## Anglja odwołała swego ambasadora z Moskwy

Stosunki angielsko-sowieckie zaostrzają się coraz bardziej

London, 13. 5. Ambasador Wielkiej Brytanji w Moskwie sir Esmund Ovey powraca wkrótce na tydzień do Moskwy, aby wreczyć listy odwoławcze. Wysłanie następcy na stanowisko ambasadora w Moskwie nie jest narazie przewidziane. Ambasada angielska w Moskwie otrzymała od Foreign Office kategoryczny zakaz uczestniczenia w jakichkolwiek przyjęciach lub oficjalnych obchodach, urządzanych przez władze sowieckie.

Ponieważ oczekiwana na 1 maja amnestja nie została ogłoszona, idźynierowie Thornton i Mac Donak

zostają nadal w więzieniu w Sokolnikach pod Moskwą. Odpowiedź na ich petycję o ulaskawienie dotychczas nie nastąpiła.

## Nie będzie moratorium raty czerwcowej długów wojennych

London, 13. 5. Korespondent waszyngtoński "Timesa" donosi, że ze strony Roosevelta jest zdecydowany do użycia wszelkich środków, celem umożliwienia pomyślnego wyniku obrad konferencji rozbrojeniowej.

Równocześnie z rozmowami Dawisa z Rosenbergiem w Londynie odbyły się konferencje Roosevelta i sekretarza stanu Hulla z dr. Schachtem w Waszyngtonie.

Amerykańscy mówiący stanem podkreslali konieczność ustępstw ze strony niemieckiej, przestrzegając Niemcy przed skutkami ich nieprzejednanego stanowiska.

Korespondent pisma donosi dalej, że Roosevelt nie ma zamiaru zwracania się do kongresu w sprawie moratorium raty czerwcowej. Ewentualne rokowania w sprawie długów wojennych odbędą się z każdym z zainteresowanych państw oddzielnie. Prezydent Roosevelt wyraża obawę, że nastroje panujące w kołach kongresu uniemożliwią pomyślne załatwienie sprawy długów.

## Niemcy zagarnęli nową szkołę w Królewskiej Hucie

Król. Huta, 13. 5. Na onegdajszym posiedzeniu w Król. Hucie większość niemiecka tej rady uchwaliła przeznaczyć czwarty gmach szkolny w Król. Hucie na niemiecką szkołę mniejszościową (!) Gmach,

który przez 10 lat zajmowało wojsko, został niedawno opróżniony, przyczem rada miejska uchwaliła 55-000 zł na odnowienie tego budynku.

Polacy domagali się, by szkoła ta podzielona została naówni, pomiędzy dzieci polskie i niemieckie. Wniosek ten upadł większością niemiecką.

Na polskim G. Śląsku Niemcy tworzą coraz nowe szkoły mniejszościowe w tej chwili, gdy po tamtej stronie granicy szkolki polskie na całej linii likwiduje się podstępem a przede wszystkim brutalnym terrorem.

zwrotu opłat szkolnych w kierunku zwrotu opłaty szkolnej za czerwiec w połowie ustalonej wysokości, t. j. za czas faktycznej nauki w szkołach w tym miesiącu. Ministerstwo spraw wewnętrznych zawiadomiło o tej zmianie podległe mu urzędy w specjalnym okólniku.

## Hołd Polaków z zagranicy dla Prezydenta R. P.

Warszawa, 13. 5. Z powodu powtórnego wyboru Pana Prezydenta Ignacego Mościckiego na stanowisko Prezydenta Rzplitej, rada organizacyjna Polaków z zagranicy wysłała do Pana Prezydenta następującą depeszę:

Rada organizacyjna Polaków z zagranicy, jako naczelna reprezentacja 8-milionowej rzeszy rodaków z poza terytorium państwa polskiego, składa ci Dostojny Prezydencie z powodu powtórnego objęcia stanowiska Głowy Państwa wyrazy najgłębszej czci i hołdu. Podpisani Władysław Raczkiewicz i Juliusz Szymański.

## Znowu brutalny mord polityczny w Niemczech

Berlin, 13. 5. W środę dokonano w Niemczech znowu barbarzyńskiego morderstwa na tle politycznym.

### Haniebna demonstracja

Oburzenie na opozycję z powodu zbrojotowania przez nią. Zgromadzenia narodowego wzięła coraz silniej w społeczeństwie.

Na uwagę zasługuje artykuł pos. Mackiewicza w wileńskim "Słowie" pisze on:

„We wczorajszym artykule wypowiedziałem swój ból z powodu haniebnego nas wszystkich akty, który z lekkim sercem i umyślnie uczynili posłowie opozycji, okazując swe lekceważenie samej zasadzie państwa polskiego, żywym wyobraźnieliem którego jest urząd Naczelnika Państwa. Wymieniłem w tym artykule personalnie trzech parów, solidarność których z tym aktem haniebnym najbardziej mnie zabolała: Czetwertyńskiego, jako syna powstańca, Trampczyńskiego, jako obrońcę Polaków w Niemczech, jako człowieka bądź co

o to bojówka hitlerowska zamordowała w pociągu socjal-demokratycznego posła do Reichstagu, wyrzucając jego zwłoki na tor.

baż w obozie endekim, najbardziej szanowanego, a wreszcie byłego premiera rządu tej Rzeczypospolitej, Ponikowskiego. Ze wstydem opowiadał mi kiedyś dziennikarz estoński, że poseł ich republiki w Moskwie przeszedł do bolszewików. Ze wstydem myślałem, że były premier mego państwa miałoby tylko, że jest w opozycji pozwala sobie na demonstracje przeciwko urzędowi, wyobrażającemu państwo i to demonstracje poczynione tak plągowo, nieodpowiedzialnie w królewskiej formie. Oto z przyzwyczajeniem opowie teraz, co następuje:

Na Zamek przybył członek Chrześcijańskiej Demokracji, poseł prof. Bryła i opowiedział nam, że poseł Ponikowski szukał mandat poselski. Prof. Ponikowski był przeciwnikiem tej haniebnej demonstracji, został przegłosowany przez swoich towarzyszy partyjnych w wyciągu, teraz z tego konsekwencje. Mojem zdaniem,

### Zmiana zwrotu opłat szkolnych

Warszawa, 13. 5. Prezes Rady ministrów zmienił okólnik w sprawie



# Odezwa

Na terenie Rzeszy Niemieckiej — tuż za granicą zachodnią Rzeczypospolitej — żyje w najtrudniejszych warunkach politycznych i gospodarczych przeszło milion Polaków, walcząc wytrwale o utrzymanie polskich organizacji, polskiego ducha i polskiej mowy. W walce tej muszą oni znajdować oparcie w poczuciu duchowej łączności z całym narodem polskim, przede wszystkim zaś mają prawo domagać się od społeczeństwa Rzeczypospolitej stałej i wydatnej pomocy na rzecz swych potrzeb kulturalnych, na podtrzymanie i rozwój swych ognisk oświatowych oraz ośrodków pielęgnowania mowy ojczystej.

## Obywatele!

Braci tych, a w szczególności dzieci i młodzieży polskiej w Niemczech nie wolno pozostawić bez odpowiedniej pomocy i opieki.

W poczuciu wielkości potrzeb i doniosłości sprawy, zwracamy się do Was z gorącym wezwaniem o pospieszenie z natychmiastową ofiarą na rzecz tej ginącej dla narodu młodzieży. Najprostszą formą pomocy jest zapisywanie się na członka wspierającego Towarzystwa Pomocy Dzieciom i Młodzieży Polskiej w Niemczech.

Wzywamy Was nie tylko do zapisywania się, lecz również do podjęcia obowiązku zjednywania Towarzystwu członków wspierających. Hasło pomocy dla dzieci i młodzieży polskiej w Niemczech musi stać się hasłem całego narodu.

Jedną z najbliższych akcji Towarzystwa, zakrojoną — wzorem lat poprzednich — na szeroką skalę, będzie tegoroczna akcja kolonij letnich.

Okolo 95 proc. dzieci polskich w Niemczech pozbawionych jest nie tylko możliwości kształcenia się w języku ojczystym, lecz nawet pobierania nauki tego języka. Dzieciom tym, żyjącym nadto w niezwykle trudnych warunkach materialnych, dających się szczególnie dotkliwie odczuwać w okresie obecnego kryzysu gospodarczego, musimy dać możliwość miesięcznego wypoczynku w odpowiednich warunkach zdrowotnych i okazję do poznania kraju i języka polskiego.

Wobec tego wzywamy całe społeczeństwo polskie do podjęcia jak najenergiczniejszej akcji, zmierzającej do przyjęcia w roku 1933 możliwie największej liczby dzieci polskich na kolonie zbiorowe.

## ZA ZARZĄD

Towarzystwa Pomocy Dzieciom i Młodzieży Polskiej w Niemczech  
Dr. Bronisław Hełczyński, prezes.  
Miecz. Korzeniewski, wiceprezes.

## Liga Obrony Powietrznej i Przeciwwgazowej (1923—1933)

Historja jej powstania, organizacja, rozwój i działalność, cele ogólne i zadania na przyszłość

### I.

W czasie od 14 do 21 maja na obszarze całej Rzeczypospolitej odbywać się będzie Tydzień L. O. P. P., którym to skrótem popularnie oznacza się Ligę Obrony Powietrznej i Przeciwwgazowej. Tydzień tegoroczny będzie miał szczególnie uroczysty charakter z tego powodu, że Liga obchodzi w bieżącym roku 10-lecie swego istnienia.

Z uwagi na niezwykle doniosłe znaczenie, jakie ta pożyteczna instytucja ma dla Państwa i społeczeństwa, godzi się poświęcić nieco uwagi historii jej powstania, organizacji, rozwojowi, celom i działalności, aby z jednej strony wielkie rzesze członków Ligi mogły się dowiedzieć czego wspólnym wysiłkiem dla dobra Rzeczypospolitej dokonały, z drugiej zaś, aby ci, którzy jeszcze do niej nie należą, zachęceniu dotychczasowymi wynikami, jaknajbardziej wstępowały w jej szeregi.

### Historja powstania L. O. P. P.

Najwybitniejsi znawcy spraw wojskowych, zwłaszcza ci, którzy, biorąc udział w wojnie światowej, mieli możliwość w pełni ocenić znaczenie lotnictwa i broni chemicznej, stwierdzili zgodnie tuż po zakończeniu wojny, że przyszłe rozprawy orężne między narodami będą polegać głównie na jaknajlepszym i najbezwzględniejszym zastosowaniu gazów bojowych i innych środków niszczących w oparciu o potężnie rozwinięte lotnictwo.

Idąc za głosem i ostrzeżeniem tych powag wojskowych, poszczególne rządy przystąpiły po zawarciu pokoju do rozbudowy swoich flot powietrznych i do produkcji chemicznych środków bojowych i chemicznej broni a równocześnie z całą energią po-

czyły organizować obronę kraju na wypadek lotniczo-chemicznego najeźdu. W dobie obecnej wszystkie większe państwa rozporządzają zarówno silnym lotnictwem, jak i obfitością sprzętu i środków potrzebnych bądź to do prowadzenia zaczepnej wojny lotniczo-chemicznej, bądź też do skutecznego odparcia ewentualnego napadu ze strony agresywnych sąsiadów. Do największych potęg w tym względzie należą: Francja, która ma najsilniejszą na świecie flotę powietrzną (3000 samolotów) i największą po Niemczech produkcję chemiczną, Włochy (2000 samolotów), Anglia, Stany Zjednoczone i Rosja (po 1500 samolotów), oraz Niemcy, które wprowadziły w myśl postanowień traktatu wersalskiego nie mają prawa utrzymywania wojskowego lotnictwa, ale w rzeczywistości rozporządzają najliczniejszym i najlepiej zorganizowanym lotnictwem cywilnym, które, jak to stwierdzają wszyscy fachowcy, może być w ciągu bardzo krótkiego czasu przystosowane do celów wojskowych. Ponadto Niemcy mają

jeszcze od czasów przedwojennych największy przemysł chemiczny. Znacząc barbarzyński sposób prowadzenia wojny przez Niemców, ich okrucieństwo i nienawiść do innych narodów a także nieubłagana żądza odwetu, możemy być pewni, że nie cofną się oni przed niczem, co mogłoby im zapewnić przewagę i zwycięstwo nad przeciwnikiem.

W tych warunkach zrozumiałem jest nie tylko powstanie u nas Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwwgazowej, ale także jej rozwój i żywa działalność, które świadczą, że zarówno jej kierownicy, jak wszyscy członkowie, a wreszcie nawet niezorganizowane w ramach Ligi masy społeczeństwa — oceniają należycie ogrom niebezpieczeństwa, jakie nam zagraża, jeśli nie dziś, to jutro, ze strony Niemiec i Rosji. Wyrazem tej świadomości i tego zrozumienia jest założenie w roku 1923 Ligi Obrony Powietrznej Państwa, a rychło potem Towarzystwa Obrony Przeciwwgazowej, które to organizacje istnieją do roku 1928 oddzielnie, od tego zaś roku, po zlanu się z sobą tworzą Ligę Obrony Powietrznej i Przeciwwgazowej pod wysokim protektoratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

F. K.

(Ciąg dalszy nastąpi)

## Walne zebranie

### Rady Powiat. BBWR w Wągrowcu

odbędzie się nieodwołalnie w niedzielę, dnia 14 maja o godz. 14-tej w sali p. Rossy

Udział w zebraniu wezmą wszyscy pp. Prezesi Kół i Obwodów, oraz dokooptowani Członkowie z miasta i powiatu. Prezydium — poza wiadomościami panów prezesów obwodowych — żadnych zaproszeń nie wysyła.

W tym dniu, lecz już o godz. 12,30 odbędzie się w sali p. Rossy z ramienia B. B. W. R. I-szy Zjazd

Osadników Rolnych powiatu wągrowieckiego.

Na zjeździe tym omawiane będą ważne zagadnienia i bolączki, dotyczące osadników rolnych na zachodnich rubieżach Rzpłitej. Każde Koło BBWR winno wydelegować conajmniej 2-ch członków osadniczych, celem zawiązania Sekcji osadniczej przy Radzie Powiatowej BBWR.

## Zebranie konstytucyjne Kolejow. BBWR w Wągrowcu

W środę, dnia 10 bm. odbyło się w sali Kolejowego Odcinka Drogowego zebranie konstytucyjne Kolejowego BBWR. Zagał je p. inż. Gołędzinowski, witał członków Rady Pow. BBWR. w osobach pp. prezesa dr. Modrzejewskiego, prof. Wojnarowskiego, prof. Stasiaka, prof. Ptaka i red. Kubanka.

Na przewodniczącego zebrania powołano prezesa Rady Pow. p. dr. Modrzejewskiego, do pióra p. Fliegera. Prezes p. dr. Modrzejewski obszernie i treściwie omówił potrzebę istnienia Bezp. Bloku Współpracy z Rządem. Przemówienie zainteresowało wszystkich, to też jedno-

myślnie zgodzono się na utworzenie Koła.

Zarząd ukonstytuował się w składzie pp.: inż. Gołędzinowski — prezes, inż. Gołaczyński — wiceprezes, Flieger — sekretarz, Kurek — skarbnik, Bajerlein — ref. ośw., Czerwiński, Lewandowski, Potczyński i Starzybrat — mężowie zaufania.

W wolnych głosach przemawiali pp. dr. Modrzejewski, Bajerlein, prof. Ptak, Kurek i inż. Gołędzinowski.

Koło liczy 104 członków. Zebranie zamknięto okrzykiem na cześć Budowniczego Mocarstwa Polskiego, Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Henryk Zbierzchowski 15

## Stepowa panienka

POWIEŚĆ

(Ciąg dalszy)

I uczyła Irka, że jednak Iglicki nie cały przepadł. Pozostało po nim coś nieuchwytnego, coś tak pięknego, jak uśmiech słońca na fali morskiej, jakaś spuścizna serdeczna, którą objęła po nim i której nie zaprzepaści. I dumna była z tajemnicy, która łączyła ją z tym drogiem cieniem. Więc postanowiła już i ślubowała sobie, że po powrocie na wieś zasadzi w ogrodzie, w jakimś małym uczęszczanym punkcie krzak róży pnącej, na pamiątkę przyjaciela po duchu. I różę tę pielęgnować będzie własnymi rękami, a purpurowe kwiatuszki przypominające jej będą zawsze rozmowę ich nad morzem w cichą godzinę wieczorną. A jeśli istnieją duchy, to duch Iglickiego zawiśnie nieraz nad pełnym krzakiem i pić będzie srebrną rosą z wonnych płatków.

A wtedy szumieć mu będzie polski step na niebudzony sen i niebo polskie będzie miał nad głową. Myśl ta dodała nieco otuchy jej duszy strapionej. I zapragnęła jak najprędzej uciec stąd, od tego błękitnego morza, od wszystkich tych cudów, daleko, do swojej smutnej

ziemi, gdzie, jak się jej zdawało, miała coś do spełnienia, coś nie cierpiącego zwłoki. I widziała już siebie na tle białego dworku szlacheckiego, z niebieską wstążką we włosach, rzucającą białą ręką ziarno rozkrzyczanej gromadzie kur, to znowu grającą wieczorem na starym szpincie mazurki Chopina.

Na dworze biało od śnieżnych puchów, na kominku trzaska ogień, a u stóp jej drzemie chart z wyciągniętymi przed siebie łapami. Zupełnie jak na obrazku, widzianym kiedyś w gabinecie ojca w dzieciennych latach. Właściwie jednak Irka wsi dotąd nie znała wcale. Dziecko miasta, nosiła w swej duszy piękne marzenia o wszystkich urokach życia wiejskiego. Więc rwała się całą duszą do tej własnej wsi, o której takie cuda opowiadał jej Bolek.

I już niedługo marzenie jej miało się spełnić. W parę dni potem Bolek powrócił z domu gry zły i zdenerwowany. Przy obiedzie siedział milczący i trawił w sobie jakąś myśl. Wreszcie odezwał się, nie patrząc w oczy Irki:

— Słuchaj Irko! pożycz mi tych kilka tysięcy franków, które wygrałaś. Są mi chwilowo potrzebne. W domu ci oddam...

Irka już chciała sięgnąć po pieniądze do torebki, gdy nagle przypomniała sobie, że pieniędzy tych już nie ma. Przecież oddała je przed paru dniami

Iglickiemu. Co czynić? Serce ścisnęło się jej z trwogi. Czy przynajmniej do wszystkiego? Nie... raczej skłamać coś na poczekaniu.

— Darnj mi, ale, niestety, nie mogę ci służyć. Trzeba było zabrać ode mnie te pieniądze. Przegrałem je... — kłamała już bez zająknięcia.

Bolestaw pobłdł i zaciął wargi.

— JAKO? przegrałaś wszystko?

— Wszystko... nie miałam szczęścia. Nie odrzekł nic, ale czuć było, że tłumy w sobie wściekłość. W oczach zapłonęły złe ognie. Począł nerwowo bębnić palcami po stole...

— W takim razie nie mamy tu co dłużej robić... zgrałem się doszczętnie... twoich pieniędzy chciałem użyć jako ostatniej stawki szczęścia... Jutro wyjeżdżamy.

Irka nie posiadała się z radości. Zapomniała nawet o przegranej meczu. Przez cały czas, pakując kufry, nuciła wesoło.

Bolestaw chodził po pokoju i palił papierosy. Do kasyna nie chciał pójść więcej. Lecz był małomówny, zgryźliwy, skryty. Widocznie dotknęło go boleśnie niepowodzenie w grze. Wieczorem, w wigilję odjazdu, poszli jeszcze raz razem nad brzeg morza. Ścieżką zeszli nad sam brzeg, aż do skał nadbrzeżnych. Usiedli na dwóch kamieniach i milcząc, wsłuchiwali się w monotonny poszum

fal. Niebo było zasnuwane chmurami, morze miało kolor ciemno-szafirowy, prawie czarny, ciemnymi sylwetami wystawały z wody skały nadbrzeżne. W pewnej chwili Bolesław rzekł:

— Popatrz tylko... wszystko na co spojrzeć, jest czarne... a ja, osioł, uparłem się na rouge...

A potem zamilkł i pograżył się w ciężkiej zadumie; żadne z nich nie odezwało się ani słowem. Nie było ani o choty, ani tematu do rozmowy. I tacy byli sobie oby, tacy dalecy, że Irka na myśl o tem boleść ścisnęła serce. Czy tak już zawsze będzie? — pytała stworzona swego serca i nie otrzymywała odpowiedzi. Ciemną zagadką leżała przed nią przyszłość, tak ciemna, jak te przestwienie morza, spływające się z zmrokiem, nieobjęte spojrzeniem, po których żaden biały żagiel nie wiódł w tej chwili łodzi ni okrętu do przystani. I długo jeszcze siedzieli tak w mrokach wieczoru, bez jednego ciepłego słowa, z głowami spuszczone na piersi, jak dwa myślące dalekie sobie, zupełnie obce cienie. A u stóp ich ciemne przestrzenie morza wzdychały od czasu do czasu gdzieś w głębiach ciężkimi skłębieniami fal, jak człowiek głęboko czemś strapiiony i bardzo bardzo smutny...

(Ciąg dalszy nastąpi)



## Łańcuch składek na budowę łodzi podwodnej im. Marszałka Piłsudskiego

Podajemy dalszy ciąg nazwisk ofiarodawców obwodu wójtowskiego Mieściska.

### SARBIA

Pp. Patelski sołtys 50 gr, Budasz Marcin 50 gr, Siódmiak Jan 10 gr, Majchrzak Jan 50 gr, Wiertel Franciszek 50 gr, Łażewski Józefat 1 zł, Preisler Jerzy 50 gr.

### REDGOSZCZ

Pp. Ignacy Zjawiński 20 gr, Szczepan Nowaczyk 30 gr.

### ŻABICZYN

P. Prus sołtys 50 gr.

### ZBIETKA

Pp. Stanisława Gruska 10 gr, Weronika Mazur 30 gr, Hermann Hein 15 gr, Józefat Łażewski 45 gr.

Na wezwanie kier. Urzędu Skarb. p. mgr. St. Foltyna składamy 8,50 zł, i to pp: Kalkówna 1 zł, Włóczewska 1 zł, Dezerówna 50 gr, Priebe 1 zł, Piesik 1 zł, Świątkowski 1 zł, Banaszek 1 zł, Tylmann 1 zł, Zieliński Czesław 1 zł i prosimy do złożenia dalszego ognia **personel Banku Ludowego w Wągrowcu.**

**Personel firmy Młyny i Tartaki Wągrowieckie.**

Dzieci szkoły powsz. w Wągrowcu składają 5,50 zł na budowę łodzi podwodnej im. Marszałka J. Piłsudskiego.

Razem z poprzednim pokwitowaniem 565,21 zł.

Wszelkie datki przyjmuje Redakcja „Głos Wągrowieckiego”.

## Zebranie Koła BBWR

odbędzie się w niedzielę, dnia 14 maja o godz. 5-tej popoł. w sali p. Rossy.

Referat o Lidze Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej wygłosi instr. pow. p. Zaleciński.

Drugi referat na temat „Nowego ustroju samorządu” wygłosi p. burmistrz Kuchczyński.

Przybycie wszystkich członków konieczne.

Zarząd.

# KRONIKA

## KALENDARZYK

Niedziela, 14 maja. N. M. P. Lask. Wschód słońca g. 3,46. Zachód g. 19,18. Wschód księżycy g. 00,35. Zachód g. 7,56. Poniedziałek, 15 maja. Zofji, Jana Sal. Wschód słońca g. 3,45. Zachód g. 19,20. Wschód księżycy g. 1,03. Zachód g. 9,25.

**Wmacnijmy polski stan posiadania na ziemiach zachodnich.** Jest do nabycia nieruchomość pod nazwą „Hotel pod myślą wieżą” w Kruszycy-wsi, ca 15 min. od dworca. Budynki masywne. Do nieruchomości należy śliczny park, ogródek owocowy i warzywny, jak również kuznia z warsztatem kołodziejskim.

W Pakości są do wydzierżawienia lokale, nadające się do handlu zbożem.

Bliższych informacji udzieli Dyrekcja Okręgu Poznańskiego Związku Obrony Kresów Zachodnich w Poznaniu ul. Fredry 7. za nadaniem znaczka pocztowego.

## Wągrowiec

**Przed wiankami.** Z okazji święta wianków organizuje Liga Morska i Kolonjalna zawody sportowe:

a) Regaty wiosłarskie (łodzi wszystkich typów i kajaki).

b) Zawody pływackie.

Zgłoszenia zbiorowe i pojedyncze przyjmuje Komenda P. W. w godz. od 15—16-tej i w interesie Gólniewicza ul. Szeroka.

Zarząd Ligi Morskiej.

**„Święta Pracy” K. P. W.** Z okazji dnia „Święta Pracy” K. P. W. w dniu 14 bm. odbędzie się uroczystość z następnym programem. Godz. 8,15 zbiórka na dworcu. Godz. 9,15 wymarsz do kościoła na nabożeństwo, poczem odmarsz na dworzec i defilada. O godz. 11,45 uroczysta aka-

## Wągrowiec ku czci Prezydenta Rzplitej

W czwartek, z okazji zaprzysiężenia Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Mościckiego miasto nasze przybrało odświętny wygląd.

O godz. 8-iej zebrały się delegacje: Inwalidów Wojennych ze sztandarem, Koło Związku Weteranów, Stow. Kolejowców ze sztandarem, Pocztove PW., Koło Podoficerów Rez. oraz szkoły i w pochodzie z orkiestrą PW na czele wyruszyły na dziękczynne nabożeństwo do kościoła farnego. Mszę św. odprawił ks. prob. Wróblewski. Pienia wykonał chór Sem. Naucz. pod batutą p. prof. Zielińskiego.

demja w salce Kolej. Oddz. Drog. przy ul. Kościuszki 18. O godz. 17 strzelanie o odznakę strzelecką. Od godz. 19-tej koncert w sali p. Rossy, poczem zabawa taneczna, na którą uprzejmie P. T. Obywatelstwo zaprasza Zarząd Ogniska K. P. W.

**Ogłoszenie!** Wobec spodziewanej w bieżącym roku silnej rójkii chrabąszcza majowego Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego prosi o zajęcie się akcją zwalczania tego szkodnika przez zbieranie i niszczenie go. Zebrane chrabąszcze można zużytkować na nawóz przez odpowiednie kompostowanie po uprzednim zabiciu wrzątkiem, lub na pokarm dla świń. Zbieranie chrabąszczy winno być dokonane jaknajwcześniej, z chwilą ich pojawienia się, możliwie przed złożeniem jajek przez samice.

Z uwagi na wielkie straty wyrządzone przez chrabąszcza majowego nie tylko w rolnictwie, lecz tak samo w leśnictwie i sadownictwie, energiczne tępienie tego szkodnika jest bardzo wskazane.

Wągrowiec, dnia 10 maja 1933 r. Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego Kuchczyński, burmistrz.

**Zabawa taneczna Kółka Włościanek.** W przyszłą niedzielę odbędzie się zabawa taneczna w sali Starej Strzelnicy. Początek o godz. 8-mej wieczorem. O liczny udział prosi Zarząd Kółka Włościanek.

**Wycieczka majowa.** W niedzielę dnia 14 bm. urzęda miejsc. Oddział Zw Strzeleckiego wycieczkę majową do Modrzejewa. Wymarsz o godz. 14 z przed świetlicy z orkiestrą PW. na czele. W ogrodzie przewidziane strzelanie do tarczy z wiatrówek, koncert, różne gry towarzyskie, oraz wspólna fotografia.

Zarząd miejsc. Oddziału prosi za naszym pośrednictwem gości i sympatyków do wzięcia udziału w wycieczce.

**Ogłoszenie!** W niedzielę, dnia 14 maja br. odbędzie się w tutejszym mieście obchód „Dnia Matki”, poświęcony kultowi Matki. Dzień ten, przypadający według przyjętego na całym świecie zwyczajowi w drugą niedzielę maja, przeznaczony jest wyłącznie propagandzie wśród społeczeństwa, a zwłaszcza wśród młodzieży, poczucia należnej czci dla Matki przez złożenie w tym dniu ogółowi matek publicznego hołdu w uznaniu ogromu pracy i trudu, poświęconych przez matkę wychowaniu dziecka i rodzinie. Program obchodu jest następujący: W sobotę, dnia 13 bm. odbędą się w szkołach powszechnych i w niższych klasach gimnazjalnych (I—III) pogadanki, wyjaśniające dzieciom znaczenie Dnia Matki. W niedzielę, d. 14 bm.: 1) przed południem o godz. 9,30 odbędzie się w kościele farnym uroczyste nabożeństwo z kazaniem, przy uczestnictwie nauczycielstwa oraz młodzieży wszystkich szkół i zakładów naukowych; 2) po południu o godz. 6-tej odbędzie się w auli państwowego gimnazjum akademja, na którą składać się będą: okolicznościowy referat, śpiewy, deklamacje utworów muzyczne i rozdawanie matkom kwiatków przez dzieci. Szanowne Obywatelstwo uprasza się o wzięcie licznego udziału w obchodzie.

Wągrowiec, dnia 10 maja 1933 r. Przewodnic. Miejscowego Komitetu „Dnia Matki”

(—) Kuchczyński, burmistrz.

Po nabożeństwie pochód rozwiązał się.

O godzinie 7,30 zbierały się Oddziały na stadionie, by wyruszyć na uroczysty capstrzyk. Z orkiestrą PW. na czele ruszył pochód i to: Oddział Z. S., Szkoła Dokszt. i Hufiec gimn. pod bronią, a dalej K. P. W., Pocztove PW., Weterani Powstań Nar., Harcerze i Harcerki oraz Sem. Naucz. i Gimn. na Rynek. Ściągnęły nadto na Rynek tłumy publiczności, manifestującej hołd Głowie Państwa.

W obszernym czworoboku stanęły organizacje przed mównicę, a przed

oświetlony portret Pana Prezydenta zaciągnęła honorowa straż strzelecka.

Piękne przemówienie, sławiące pracę Czcigodnego Elekta wygłosił p. dyr. Dubas, odczytując zarazem depeszę hołdowniczą dla Pana Prezydenta, którą poniżej dosłownie podajemy:

„Obywatelstwo miasta Wągrowca zebrane w dniu jedenastego maja tysiąc dziewięćset trzydziestego trzeciego roku na manifestacyjnym obchodzie z powodu ponownego wyboru na urząd Prezydenta Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej Pana Profesora Doktora Ignacego Mościckiego, pełne radości i szczęścia składa wyrazy hołdu i czci dla Jego Najdostojniejszej Osoby, widząc w Niej również symbol naszej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej. Świadome Jego olbrzymiej pracy i wielkich zasług na wysokim urzędzie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej oraz wdzięczne za Jego ofiarność i gotowość przyjęcia na swe dostojne barki ciężaru sterowania nawa Rzeczypospolitej, składa Mu równocześnie zapewnienia posłuszeństwa obywatelskiego w pełnym przekonaniu, że Jego Najdostojniejsza osoba mając za sobą sławną tradycję siedmioletniego sterowania nawa Rzeczypospolitej Polskiej, poprowadzi ją nadal ku dobru wszystkich obywateli oraz ku sławie i potęgze państwa polskiego.

W Wągrowcu, dnia jedenastego maja roku tysiąc dziewięćset trzydziestego trzeciego.

Za obywatelstwo miasta Wągrowca podpisali:

Prof. Mieczysław Dubas Zygmunta Gramse  
Dyr. Gimnazjum Państw. Kupiec  
Brunon Halawski  
Przewodniczący Rady Miejskiej

Depeszę hołdowniczą przyjęto burzą oklasków. Na zakończenie wznosił mównicą okrzyk na cześć Prezydenta, a orkiestra odegrała Hymn Narodowy, przyczem oddziały sprezentowały broń. Manifestację zakończono modlitwą wieczorną. Capstrzyk przeszedł ulicami miasta i rozwiązany został przy Pow. Komendzie PW.

Podpisani pod depeszą hołdowniczą Obywatele, złożyli depeszę na ręce p. starosty dr. Rościszewskiego, celem dalszego przesłania.

W imponującej manifestacji hołdowniczej brały udział wszystkie warstwy społeczeństwa, bez względu na przekonanie polityczne, a nawet wybitni „endecy”, których posłowie nie brali udziału w Zgromadzeniu Narodowym.

Znamienne! Czyżby członkowie Stron. Nar. nie zgadzali się z postępowaniem ich posłów? Może i tak jest.

## Skoki

**10-lecie Loppu.** W dniu 21 maja 1933 roku — jako w roku, w którym przypada 10-lecie LOPP. w Skokach odbędzie się „Pokaz ataku gazowego” wykonany przez p. W. Birkholza, instr. O. P. Gaz. delegowanego z Kom. Woj. LOPP. w Poznaniu na pow. wągrowiecki. Po pokazie wyżej wymienionym odbędzie się akademja na sali p. Glinkiewicza, uzgodzona staraniem kier. szkoły p. Biłozora — przez Koło szkolne LOPP., które liczy obecnie 120 członków.

Należy dodać, że „Pokaz ataku gazowego” w podobny sposób nie urządzano jeszcze w Skokach. W tym pokazie zobaczymy bowiem ratowanie chorych, czyli zatrutych gazami, odkażanie terenu, zakazonego gazem, zadymianie obiektów i t. d. Prawdopodobnie atak walki gazowej poprzedzi przyjazd samolotów z Poznania.

Niżej podajemy program akademji 10-lecia LOPP. Po nabożeństwie kościelnym o godz. 12-tej na Rynku pokaz ataku gazowego. Po pokazie na sali p. Glinkiewicza akademja: 1) śpiew „Wzleć lotnikowi orle młody”, 2) deklamacja, 3) referat kursistki — kursu wieczornego, 4) wiersz „Jestem sobie pilot młody”, 5) śpiew „Na start i lądowanie”, 6) referat instr. i ref. ośw. W. Birkholza, del. na powiat wagr. z Kom. Woj. z Poznania.

W tym samym dniu odbędzie się podobny pokaz w Łeknie o g. 15,30, w Gołańczy o godz. 18-tej.

**Jarmark ogólny** w tut. mieście odbędzie się w czwartek, dnia 18-go maja 1933 r.

**Kto chce zdobyć POS!** Treningi o Państwową Odznakę Sportową odbywają się w każdy piątek od godz. 17-tej i niedziele od 6-tej rano na stadionie PW. i WF.

**Popularne wykłady z zakresu Obrony Przeciwgazowej.** Wójtostwo obwodu Wągrowiec, z okazji tygodnia L.O.P.P. organizuje na swoim terenie szereg bezpłatnych wykładów oświatowych z zakresu działania bojowych środków chemicznych i obrony na wypadek ataku gazowego. Wykłady te odbędą się w nast. porządku: dnia 14 bm. o godz. 18 w Wiatrowcu w szkole; dnia 17 bm. o godz. 20-iej w Zelicach w szkole, dnia 19 bm. o godz. 20-iej w Brzeznach N. w sali p. Dycha, dnia 21 bm. o godz. 16 w Łęgowie w szkole, dnia 21 bm. o godz. 18 w Wiatrowie w szkole, dnia 25 bm. o godz. 16 w Kalisznanach w szkole, dnia 25 bm. o godz. 18 w Toniszewie w szkole. O ile okaże się, że wykłady te obudzą szersze zainteresowanie wśród społeczeństwa, natenczas zorganizowane zostaną wykłady te także w szeregu innych miejscowości Obwodu.

Od Redakcji: Sądźmy, że dziś jest już w społeczeństwie to zrozumienie, że przygotowanie się do obrony P. gaz. to przedewszystkiem interes własny każdego obywatela. Stąd też bezwzględnie akcja wójtostwa spotkać się musi z pełnym uznaniem i cieszyć się będzie poparciem ze strony ogółu.

## Ruch towarzyszy

**Zebranie Ogniska Z. N. P. w Wągrowcu.** Miesięczne zebranie „Ogniska” Z. N. P. w Wągrowcu odbędzie się w dniu 13 bm. (sobota) o godz. 17,45 w sali Seminarjum.

Na porządku dziennym referat pedagogiczny kol. Brzezińskiego oraz sprawy administracyjne. Goście mile widziani.

**Nadzwyczajne zebranie Kółka Rolniczego Wągrowieckiego** odbędzie się w niedzielę, dnia 14 bm. o godz. 12,30 w sali p. Wierzejewskiej.

O liczny udział prosi Zarząd.

**Zebranie Stow. Ch. N. Naucz. szkół powsz.** odbędzie się w sobotę, 20 bm. o godz. 17 w szkole przy dworcu. Uprasza się o liczne przybycie. Zarząd.

**„Jedność!”** Z okazji „Święta pracy K. P. W.” w niedzielę, dnia 14 bm. Koło Podoficerów Rezerwy bierze gremjalny udział. Zbiórka o godz. 8,15 rano na dworcu. Zarząd.

**Wolność!** Zw. Weteranów Powst. Nar. 1914-19 bierze udział w „Święcie pracy K. P. W.” w niedzielę, dnia 14 bm. Zbiórka o godz. 8,15 rano na dworcu. O przybycie wszystkich członków prosi Zarząd.

**Cześć Sportowi!** K. S. „Nielba” bierze udział w „Święcie pracy K. P. W.” w niedzielę, dnia 14 b. m. Zbiórka o godz. 8,15 rano na dworcu.

O przybycie wszystkich członków prosi Zarząd.

**Bacność Strzelcy!** Z okazji „Święta pracy K. P. W.” w niedzielę, dnia 14 bm. Oddział Związku Strzeleckiego bierze gremjalny udział. Obowiązkowa zbiórka o godz. 8,15 rano na dworcu. Zarząd.

**Wolność!** Piacówka Powstańców i Woj. O. K. VIII bierze udział w „Święcie pracy K. P. W.” w niedzielę, dnia 14 bm. Zbiórka o godz. 8,15 rano na dworcu. O liczny udział członków prosi Zarząd.



## Wągrowiec

**Rolnicy radzą.** Dnia 7 bm. odbyło się zwykle zebranie Kółka Rolniczego. Komunikat WTKR w sprawie konkursów rolniczych, składek członk., ubezp. od gradu, podatkowej, urzędów rozjemczych, Banku Akceptacyjnego, osadniczej i o Poradniku Gosp. odczytał i równocześnie referował prezes p. Kapsa. Referat o ubezpieczeniu pól od gradobicia odczytał sekr. pow. WTKR p. Tylewski. Po referacie zostały rozdane ulotki Zakł. Ubezp. Wzajemnych w Poznaniu propagujące ubezpieczenie pól od gradu. Poza tem omawiano sprawę założenia zespołów konkursowych młodzieży rolniczej oraz Koła Zbytu Trzody Chlewniej. W końcu zebrani uchwalili rezolucję w sprawie obniżenia składek ubezpieczeniowych oraz opłat na rzecz taksatorów za ich urzędowanie. W dyskusji zabrali głos pp. Czajkowski, Kędziora, Chwał, Torzewski i inni.

**„Uwiedziona“.** Kino Metropolis wyświetla w niedzielę o g. 5,30 i 8,30 wspaniały film polskiej produkcji p. t. „UWIEDZIONA“ (Białe niewolnice). Dramat obyczajowy na tle handlu żywym towarem — w rolach głównych M. Malicka i Z. Sawan. Dla młodzieży ściśle wzbronione!

**Baczność członkowie Chóru farnego!** Konferencja Męska św. Wincentego a Paulo w Wągrowcu obchodzi w niedzielę, dnia 14 maja 100 rocznicę założenia Męskich Konferencji św. Wincentego a Paulo — Fryderyka Ozanama. Podczas mszy św. o godz. 8,30 śpiewa Chór farny męski i dlatego uprasza się wszystkich członków o przybycie. Dyrygent.

## Janowiec

**Jarmark na konie i bydło** odbędzie się w mieście tut. w czwartek, dnia 18 maja 1933 r. Spęd na targowisku miejskim.

## Zabójstwo i samobójstwo

Dnia 11 bm. o godz. 23,45 robotnik Kulina Kazimierz, zam. w Górze pow. żniński, lat 35, dokonał zabójstwa swej kochanki Napierałówny Leokadi, lat 22, która jest siostrą jego żony. Zabójca strzelił z brauninga swej kochance dwukrotnie w

głowę i położył ją trupem na miejscu. Następnie strzelił sobie dwukrotnie w głowę, stan zabójcy i samobójcy jest beznadziejny. Podłożem zabójstwa i samobójstwa było poróżnienie się na tle miłosnym.

## Niemczyn

**Zebranie organizacyjne BBWR.** W sobotę, dnia 6 bm. odbyło się w lokalu p. Skarbińskiego w Niemczynie zebranie, celem założenia Koła BBWR, na które przybył Komitet obwodowy w osobach pp. Trojanowskiego, Sądowskiego i Łochowicza z Lębka. Zebranie zajął miejscowy sołtys p. Winiecki, witając zebranych, poczem oddał głos prezesowi Komitetu obw. p. Trojanowskiemu, który omówił obecną sytuację i zreferował cele i zadania Bloku Bezp. W dyskusji zabierali głos różni panowie, którzy zgodzili się na założenie Koła. Do Zarządu Koła obecni wybrali pp. Winieckiego, Skarbińskiego i Pukonika. Po wypełnieniu deklaracji i wyznaczeniu przypuszczalnego terminu zebrania następnego, przewodniczący p. Winiecki zamknął zebranie.

## Skoki

**Obchód 3-go Maja.** Obchód Konstytucji 3-go Maja w naszym miasteczku wypadł tego roku nadzwyczaj imponująco. Zjednoczył wszystkie warstwy społeczeństwa. O godzinie 10-tej po zdaniu raportu p. majorowi Goetzendorf - Grabowskiemu, wyruszył pochód, w którym brały udział Z. S. i P. W. pod bronią, dowodził komendant Z. S. ob. Górny, dalej towarzystwa świeckie, pod komendą p. Czerwińskiego. W pochodzie brali także udział pp. oficerowie rezerwy, burmistrz Smektała, wójt Waehner, Rada Miejska, naczelnicy urzędów, prezesi Kół BBWR i Z. S. obwodu. Mszę św. celebrował ks. prob. Staniszewski. Po nabożeństwie odebrał

p. mjr. Goetzendorf-Grabowski defiladę, którą prowadził p. por. Dziembowski z Rakujad. Następnie na dziedzińcu szkoły odbyła się akademja szkolna, na którą złożyły się: przemówienie kier. szkoły p. Biłozora, utwór sceniczny, śpiewy i deklamacje dzieci. Popołudniu odbyły się na boisku zawody sportowe i mecz piłki nożnej pomiędzy K. S. „Wełna“ a P.W. Antoniewo. (g)

## Smuszewo

**3 Maj.** W dniu 3 Maja obchodzono uroczystości pamiątkę Konstytucji. O 2-giej zebrał się Oddział Z. S. i dzieci szkolne w szkole, gdzie odbyła się akademja, obejmująca przemówienie naucz. p. Moszyńskiego, deklamacje członków Oddziału Z. S. i dzieci szkolnych oraz śpiewy. Następnie odegrały dzieci obrazek sceniczny p. t. „Dziecięce ślubowanie“. Akademję zakończono odśpiewaniem Hymnu Narodowego. Po południu odbyły się zawody o nagrody i strzelanie.

## Damasławek

**Uroczystość 3-Maja.** O godzinie 10-tej zebrały się towarzystwa na Rynku, skąd nastąpił wymarsz z orkiestrą do kościoła na mszę św. Po powrocie z kościoła odbyła się w sali p. Mencla akademja. Program był urozmaicony: dzieci szkolne wykonały szereg występów śpiewaczych, wygłosili deklamacje a okolicznościowo odczyt wygłosił prezes Tow. Przemysłowców p. Zielenik. Podniosło przemówienie, oparte na obecnym położeniu politycznym i gospodarczym

naszego państwa wygłosił wójt p. Kowaliński, uzyskując aprobatę w formie długotrwałych oklasków. Kwestowano na rzecz T. C. L. Wieczorem urządziło Tow. Gimn. „Sokol“ przedstawienie oraz zabawę poparte licznie przez patriotyczne obywatelstwo. Dochód z tej imprezy, przeznaczono Tow. na budowę własnego boiska.

**Kradzież.** W nocy na 6-go maja skradziono rolnikowi Łuczakowi przy ul. Wągrowieckiej pół tucznika ubitego i 1 1/2 ctr. mąki i kaszy. Złodzieje konsumują tucznika bez przeszkody. Dochodzenia trwają.

**Przedstawienie szkolne** odegrane przez działkę tut. szkoły powszechnej w niedzielę, dnia 7 maja cieszyło się licznym poparciem obywatelstwa.

**Bilans niedzielnej burzy.** W czasie, kiedy mieszkańcy wioski zgromadzeni byli na przedstawieniu szkolnym, rozpętała się nad wioską burza. Piorun uderzył w zabudowanie rolnika Najkowskiego przy ul. Długiej i zapalił stodołę i chlew. Na alarm straży pożarnej zbiegli się ludzie oraz przybyła straż pożarna i zabrała się do ratowania dobytku. Zdołano uratować bydło, konie i świnię, spaliły się jednak kury, koza i narzędzia rolnicze. Szkody są poważne.

**Odpust.** Uroczystość odpustu w tut. kościele parafjalnym pod wezw. św. Stanisława Biskupa odbędzie się w przyszłą niedzielę, dnia 14 maja. (ak)

## Notowanie giełdy płodów rolniczych

Poznań, dnia 12. 5. 1933 r.

Cena za 100 kg	od zł—zł
Żyto . . . . .	17,75—18,00
Pszenvica . . . . .	34,50—35,50
Jęczmień 681—691 g/l.	14,25—15,00
Jęczmień 643—662 g/l.	13,75—14,25
Mąka żytnia 65 proc.	
wł. worka . . . . .	26,50—27,50
Mąka pszenna 65 proc.	
wł. worka . . . . .	53,75—55,75
Ziemniaki jadalne . . . . .	1,70—1,90

W czwartek, dnia 11 maja 1933 r., opatrzony Sakramentami św., zmarł w 51 roku życia s. p.

# Antoni Zell

**Nadleśniczy Państw. Nadleśnictwa Durowo.**

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 15 bm. w Chełmnie.

W zmarłym straciłszy wzorowego przełożonego i wielkiego miłośnika lasów.

Cześć Jego pamięci!

Urządnicy Nadleśnictwa.

151

## Kto

**przetrzyma kryzys?**

**Ten,** kto jest uczciwy i rzetelny, kto doskonalą się w swoim fachu, kto stale zachęca i pobudza do wysiłków, dodaje otuchy i wzmacnia wiarę w lepszą przyszłość,

**Ten,** kto oszczędza i składa chociaż kilka złotych miesięcznie na książeczkę oszczędnościową.

Wkłady oszczędnościowe za oprocentowaniem według umowy przyjmuje

**BANK LUDOWY**  
w WĄGROWCU.

105

## Pamiętaj o X. Tygodniu LOPP

14. V. — 21. V. 1933 r.

Silne własne lotnictwo — to pewna obrona kraju!

## Ucznia

z uczciwej rodziny przyjmie

**Salon fryzjerski**  
Fr. Martyński, Szeroka 28.

## Warsztat reparacyjny

**Sylwester Reisner**  
Wągrowiec, ulica Szeroka 7  
wykonuje  
reparacje rowerów,  
maszyn do szycia, zamków,  
153 pomp i t. p.

Niniejszem podaję do publicznej wiadomości, że za żadne długie mego męża Jana Kostki nauczyciela w Popowie Kościelnym nie odpowiadam, jak również niewolno mu sprzedawać czegokolwiek z wszelkiego inwentarza, znajdującego się w obrębie terytorjum szkolnego, ponieważ wszystko to jest moją własnością. Katarzyna Kostkowa nauczycielka w Popowie Kościelnym. 140

## Mieszkanie

2 pokoje z kuchnią do wynajęcia. Rączkowski, Janowiecka 76. 145

## Kuźnia

na wsi z narzędziami zaraz do wydzierżawienia. Zgłoszenia do Głosu Wągrowieckiego. 152

## Zarządzenia

egzekucyjne, przepisowe formularze w złotym kolorze na składzie i sprzedaje w każdej ilości Drukarnia W. Kubanka w Wągrowcu, ul. Kościuszki № 5.

Szanownemu Obywatelstwu miasta Wągrowca i okolicy podaję do wiadomości, że z dniem 8 maja 1933 r. otworzyłem w Wągrowcu przy ulicy Szerokiej 7

## warsztat obuwniczy

Zadaniem moim będzie skora i rzetelną obsługą Szan. Obywatelstwo pod każdym względem zadowolę.

**Stanisław Graf**  
mistrz obuwniczy.

148

Niniejszem daję do łaskawej wiadomości, iż otworzyłem w Wągrowcu przy ul. Gnieźnieńskiej 43

## warsztat tokarsko-mechaniczny

Staraniem moim będzie Szan. Klientelę fachowo i rzetelnie obsłużyć.

Prosząc o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa kreślę się z poważaniem

**Stefan Krajewicz**  
mistrz ślusarsko-maszyn.

147

## Firma RyBaTa w Wągrowcu

Rynek № 8 poleca:  
**OBUIE** damskie, męskie i dziecięce najlepszej jakości, po cenach bezkonkurencyjnych.

Specjalność:  
zakład prędkiego zelowania, naprawy obuwia i zamówienia podług miary.

Właściciel **Józef Rybaczek jun.** 132